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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá bilingválním komunikačním přístupem ve vzdělávání žáků

a studentů se sluchovým postižením. V teoretické části se zaměřuje na terminologii dané

problematiky, jak se vada dotýká samotných neslyšících včetně kultury Neslyšících a jak se

dotýká slyšících dětí neslyšících rodičů. Součástí kapitoly je nastínění kompenzačních pomůcek,

které lidem se sluchovým postižením usnadňují život. Dále představuje rozdílné komunikační

systémy osob se sluchovým postižením vycházející z platné legislativy a seznamuje s přístupy

k osobám se sluchovým postižením v oblasti vzdělávání od počátku vývoje společnosti až po

současnost se zaměřením na bilingvální přístup. Kapitola nás také seznamuje s aktuálním

legislativním rámcem. V empirické části se práce věnuje aplikaci bilingválního přístupu ve

školství zahraničním na základě studia a analýzy dokumentů a v českém školství na základě

výzkumného šetření, které bylo provedeno ve dvou pražských školách, ve kterých se můžeme

s tímto přístupem setkat.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the bilingual communication approach in the education of

pupils and students with hearing impairment. The theoretical part is focused on the

terminology of the subject matter, how the defect affects the deaf themselves, including the

Deaf culture, and how it affects hearing children of deaf parents. Part of the chapter is outline

of compensatory aids that make life easier for hearing impaired people. It also presents

different communication systems of the people with hearing impairment based on current

legislation and introduces the aproaches in education of hearing impaired people from the

beginning of the development of society to the present with a focus on bilingual approach.

The empirical part deals with the application of the bilingual approach in education abroad

based on the studied documents and in the Czech education system based on the research

carried out in two Prague schools.

KEYWORDS

bilingual approach, communications systems of the deaf, hearing impairment, schools for

children with hearing loss
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Úvod

V oblasti vzdělávání dětí se sluchovým postižením se po celá staletí hledala

nejvhodnější metoda výuky, který by žákům a studentům usnadnila přístup k informacím.

Dlouho dobou se upřednostňoval orální přístup, od kterého se postupně přešlo k totální

komunikaci a od devadesátých let můžeme ve spojitosti se vzděláváním žáků a studentů se

sluchovým postižením v České republice hovořit o bilingválním přístupu.

Bilingvální přístup pochází ze skandinávských zemí, kde se začal rozvíjet

v šedesátých letech, kdy započaly výzkumy znakového jazyka. Na základě těchto výzkumů

byl znakový jazyk uznán jako plnohodnotný a přirozený jazyk neslyšících. S tímto faktem

pracuje bilingvální přístup, který znakový jazyk považuje za první jazyk neslyšících a za

druhý jazyk označuje národní jazyk majoritní společnosti.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části. V první kapitole teoretické

části si vymezíme základní termíny z oblasti surdopedie a budeme se věnovat charakteristice

osob se sluchovým postižením, kultuře Neslyšících a specifické skupině, kterou tvoří slyšící

děti neslyšících rodičů. Rovněž se zaměříme na kompenzační pomůcky, které jedincům se

sluchovým postižením usnadňují život.

V další kapitole se budeme zabývat komunikačními systémy užívanými ve

vzdělávání osob se sluchovým postižením. Konkrétně si přiblížíme mluvený jazyk, znakový

jazyk a odezírání.

Ve třetí kapitole se zaměříme na užívané přístupy k osobám se sluchovým postižením

v oblasti vzdělávání, a to jak v minulosti, tak v současnosti. Neopomeneme odkázat na

legislativu. Kapitola stručně charakterizuje auditivně orální přístup a totální komunikaci

a podrobněji se zaměřuje na bilingvální přístup.

V empirické části, kterou prezentuje čtvrtá kapitola, se setkáváme s aplikací

bilingválního přístupu v českém školství konkrétně ve dvou třídách pražských škol. Pro

porovnání je na základě studia cizojazyčné literatury nastíněna aplikace v zahraničním
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školství a to ve Švédsku, Dánsku a Německu. Závěrem je provedena komparace mezi

bilingválním přístupem v České republice a v zahraničních státech.
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1 Problematika sluchového postižení

Sluchové postižení se řadí mezi nejrozšířenější somaticko-funkční postižení. Sluch

představuje pro člověka jeden z nejdůležitějších smyslů a pro slyšícího člověka je zdrojem

až 60 % informací (Slowík, 2007).

1.1. Vymezení oboru surdopedie

Obor surdopedie je speciálně pedagogická disciplína, jejímž předmětem je výchova,

vzdělávání, rozvoj jedince se sluchovým postižením a snaha o jeho začlenění do společnosti.

Slovo surdopedie je vyvozeno ze dvou slov - latinského surdus, v překladu hluchý a řeckého

paideia neboli výchova (Skákalová, 2011).

V literatuře se můžeme setkat i s jinými názvy označující tento obor – surdologie,

surdopedagogika či pedagogika sluchově postižených (Pipeková, 2010).

V dřívějším pojetí speciální pedagogiky profesora Sováka surdopedie byla součástí

logopedie. V roce 1983 se surdopedie osamostatnila a nyní je z ní samostatný obor, ačkoliv

s logopedií nadále úzce spolupracuje. Společnou oblastí zájmu je narušená komunikační

schopnost, kterou sluchová vada přináší.

Surdopedie je multidisciplinární obor, který spolupracuje i s dalšími disciplínami:

medicínou (foniatrie, audiologie, otorinolaryngologie, pediatrie aj.), obecnou pedagogikou

(srovnávací pedagogika, didaktika, metodika předmětů apod.) a dalšími dílčími pediemi

speciální pedagogiky (zejména logopedií), psychologií (obecnou, vývojovou, osobnosti),

lingvistikou, fonetikou, fyzikou (akustickou), elektronikou, technickými obory (protetikou)

aj (Hrubý, 1998).

1.2. Osoby se sluchovým postižením a kultura Neslyšících

V České republice dosahuje počet osob se sluchovým postižením přibližně 300 tisíc.

Nejpočetnější skupiny tvoří lidé nedoslýchaví, u kterých došlo ke zhoršení sluchu ve vyšším

věku. V celosvětovém měřítku se podle Světové zdravotnické organizace vyskytuje středně

těžká až těžká sluchová vada u 278 milionů osob a není vyloučeno, že počet bude nadále

stoupat (Horáková, 2012).
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 Jedinci se sluchovým postižením se od sebe mohou lišit různým stupněm a druhem

sluchového postižení. Na základě toho rozlišujeme osoby nedoslýchavé (sluch je částečně

omezen, ale slyšení lze úspěšně kompenzovat elektroakustickými kompenzačními

pomůckami), neslyšící (sluch je poškozen v takovém rozsahu, že ani s největším možným

zesílením nemohou vnímat zvuky mluvené řeči) a ohluchlé (ke ztrátě sluchu došlo v období

ukončování vývoje řeči nebo po jeho ukončení). Aktuálně se hovoří i o nové skupině, kterou

jsou jedinci s kochleárním implantátem. Kochleárnímu implantátu se budeme více věnovat

v podkapitole Kompenzační pomůcky (Horáková, 2012).

Dříve se namísto pojmu neslyšící užívalo názvu hluchoněmý. Termín byl ale

neodpovídající, protože jedinec se sluchovým postižením není němý, hlasivky má

v pořádku, pouze jeho schopnost produkce řeči je snížena (Souralová, Langer, 2005).

Klasifikaci sluchových vad lze rozdělit podle několika kritérií (Horáková in

Pipeková, 2010, s. 144): podle místa (lokalizace) vzniku postižení, podle období vzniku

postižení a podle stupně postižení. Můžeme zde také řadit klasifikace podle etiologie, ztráty

v decibelech, dále podle stupně sluchové ztráty a jejího dopadu na komunikaci či podle

stupně porozumění hovorové řeči případně šepotu.

Rozlišujeme dvojí rozdělení podle ztráty v decibelech. První klasifikace je u nás

nejčastěji používaná a pro srovnání je zde uvedena i klasifikace podle světové organizace,

která vady rozděluje do pěti stupňů a liší se i v užívané terminologii.
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Tabulka 1 Klasifikace podle ztráty v decibelech

0-20 dB Normální stav sluchu

20-40 dB Lehká nedoslýchavost

40-60 dB Středně těžká nedoslýchavost

60-80 dB Těžká nedoslýchavost

80-90 dB Velmi těžká nedoslýchavost

90 dB a více Hluchota komunikační (praktická) = zbytky sluchu

Bez audiometrické odpovědi Hluchota úplná (totální)

(Lejska, 2003, s. 36)

Tabulka 2 Velikost ztráty sluchu podle WHO

Ztráty v decibelech Název kategorie ztráty sluchu

0-25 dB Normální sluch


[…]


pedagog, ve třídě v ZŠ A se pracuje s modelem slyšící pedagog a slyšící asistent. Tím pádem

žáci v ZŠ A nemají ve třídě přirozený mluvní vzor v podobě rodilého neslyšícího. Nutnost

působení přirozeného mluvního vzoru v podobě rodilého neslyšícího uživatele znakového

jazyka zdůrazňuje model skandinávský i hamburský. Je to zejména proto, že neslyšící

pedagog nejenže komunikuje s dětmi ve znakovém jazyce, ale zároveň jim poskytuje

možnost identifikace s prostředím a kulturou neslyšících.

Další rozdíl spočívá v preferovaných komunikačních systémech. Ačkoliv v obou

třídách je český znakový jazyk uznáván jako první jazyk většiny žáků, v ZŠ A se při výuce

inklinuje k užívání znakované češtiny. V ZŠ B se užívá převážně český znakový jazyk a

mluvený jazyk se užívá odděleně. Na jazyk majoritní společnosti je kladen důraz zejména

v jeho psané podobě.

V ZŠ A se můžeme setkat s intenzivnějším sluchovým tréninkem než v ZŠ B.

V ZŠ A se nevyučuje samostatný předmět český znakový jazyk, v ZŠ B je tento

předmět samostatně vyučován. V jeho hodinách je kladen důraz na výuku gramatiky, které

se liší od gramatiky českého jazyka. V zahraničí se rovněž doporučuje zařadit samostatný

předmět český znakový jazyk.

V obou školách je žákům poskytována individuální logopedická péče.

V zahraničí jsou slyšící a neslyšící pedagog rovnocennými partnery, u nás bývá často

rodilým mluvčím českého znakového jazyka asistent pedagoga, který má zpravidla nižší

kompetence. V našem případě byl v jedné třídě slyšící asistent a ve druhé neslyšící pedagog,
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takže tento výrok nemůžeme ani v jednom případě použít a diskutovat o jeho pravdivosti v

praxi. Ovšem vypozorovali jsme, že spolupráce mezi pedagogickými pracovníky fungovala

v obou případech.

Zjistili jsme, že u nás i v zahraničí je český znakový jazyk respektován jako první

jazyk žáků, ale v zahraničí oba pedagogové ovládají znakový jazyk i mluvenou a psanou

podobu jazyka majoritní společnosti, u nás jsme se v obou třídách setkali s tím, že jeden

z pedagogů ovládal druhý jazyk na výrazně nižší úrovni.

Na základě pozorování bychom se mohli domnívat, že aplikace bilingválního

přístupu v ZŠ B se blíží skandinávskému bilingválnímu modelu. ZŠ A využívá prvky

hamburského bilingválního modelu.

Otázkou zůstává, kdo je kompetentní osobou, která může takové závěry udělat.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat bilingvální přístup v zahraničí a v České republice

konkrétně v Praze. Cíl práce byl naplněn a výzkumné otázky byly zodpovězeny.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala aplikací bilingvální přístupu v českém a zahraničním

školství. Jedná se o nejnovější přístup v oblasti vzdělávání a také v současnosti nejvíce

používaný v celosvětovém měřítku. Výhodou bilingválního přístupu je využití jak jazyka

mluveného, tak znakového. Dítě tak přijímá informace v obou jazykových kódech a může

se identifikovat se skupinou neslyšících a zároveň se učí jazyku užívanému většinovou

společností.

V České republice datujeme historii bilingválního vzdělávání od devadesátých let,

ale ve světě je tento přístup znám už od šedesátých let. Přesto tento přístup můžeme

považovat za relativně mladý oproti ostatním přístupům užívaným ve vzdělávání žáků a

studentů se sluchovým postižením. Jeho kořeny pochází ze skandinávských zemí, jejichž

způsob aplikace přístupu byl popsán na základě studia domácí a cizojazyčné literatury.

Následně byla provedena komparace mezi užíváním bilingválního přístupu v zahraničí a

v České republice. Bilingvální přístup se podle místa vzniku a v některých ohledech

odlišných zásad aplikace dělí na skandinávský model a hamburský model.

Pro empirickou část byl zvolen výzkumný vzorek skládající se ze dvou tříd pražských

škol, které se hlásí k užívání bilingválního přístupu ve výuce. Zvolena byla metoda

pozorování. V rámci výzkumu byly stanoveny tři výzkumné otázky.

Na základě vypozorovaných skutečností jsme došli k závěru, že aplikace

bilingválního přístupu u nás a v zahraničí se v některých ohledech liší, jelikož školy si ho

přizpůsobují dle svých možností. Vyskytuje se zde několik rozdílných znaků, které se úplně

neshodují s metodikou, kterou jsme nastudovali v cizojazyčné literatuře, ale zároveň

můžeme konstatovat, že se zřejmě jedná o fungující model výuky, který se v praxi osvědčil.

Důležité je zmínit, že my v tomto případě nejsme kompetentní osobou, která by mohla

vyvozovat závěry, zda je bilingvální výuka v tomto pojetí v pořádku či nikoliv.

Přínosem práce je analýza bilingválního přístupu v zahraničí a ve třídách pražských

škol a následná komparace. Detailně byly popsány první experimentální třídy v Dánsku a

Německu, ve kterých se bilingvální přístup osvědčil a na základě toho se později rozšířil do

ostatních států světa. Na základě pozorování jsme uskutečnili komparaci mezi třídami
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navzájem a zahraničím. Zdá se, že jedna škola více inklinuje ke skandinávskému modelu a

druhá k modelu hamburskému. Do budoucna by mohla práce zahrnovat širší výzkumný

vzorek, který by obsáhl všechny školy v České republice, které tento přístup užívají.
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http://www.mvcr.cz/soubor/sb138-08-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/sb138-08-pdf.aspx
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