Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Tereza Hradilová

Analytická část:

Bilingvální komunikační přístup ve vzdělávání žáků a studentů se sluchovým postižením

Autor/ka bakalářské práce

Alice Kukolová

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 13.05.2018 Podpis:

1. Na s. 46 uvádíte, že většina hodin v ZŠ A je vedena znakovým jazykem, ačkoli pedagožka tvrdí, že se jedná o

znakovanou češtinu. Objasněte, prosím, rozdíl mezi těmito dvě komunikačními systémy a uveďte, jaký z nich byl dle

Vašeho názoru ve výuce použit. 2. Uvádíte, že v ZŠ A byli ve třídě přítomni pouze slyšící pedagogové. Slyšící učitelka

zde dle Vás zastává vzor uživatele znakového jazyka. Můžete (na základě Vašeho pozorování) popsat, jak taková hodina

probíhá a jaká je frekvence využítí znakového jazyka v této výuce? 3. V souvislosti s Vašemi poznatky v závěru textu -

lze se domnívat, že popisované školy využívají spíše totální komunikaci než bilingvální přístup?

Bakalářská práce Alice Kukolové se týká surdopedického aktuálního tématu bilingválního vzdělávání u žáků a studentů se sluchovým postižením.

Hlavním cílem textu je analýza aplikace bilingválního přístupu v zahraničí a v České republice na základě studia domácí i cizojazyčné literatury a

poukázání na společné a rozdílné znaky. Práce obsahuje část teoretickou a praktickou - k té je možné mít větší výhrady (viz níže). Teoretická část

práce stručně klasifikuje obor surdopedie a oblast sluchových vad a poruch. Zmiňována je též kultura Neslyšících, CODA či kompenzační pomůcky.

Druhá teoretická kapitola se zabývá komunikačními systémy, třetí pak přístupy ke vzdělávání u této skupiny žáků. Autorka si vytyčila zajímavý cíl,

ale všem výše uvedeným tématům se v rámci textu věnuje pouze zběžně. To způsobuje, že k problematice nejsou vždy uvedeny všechny důležité

informace (např.kochleární implantáty, odezírání atd.). I samotný model bilingválního vzdělávání je popsán stručně, chybí uvedení podrobnějších

pravidel, která se v rámci tohoto komunikačního přístupu uplatňují. Na některých stranách (např. s. 19, 22, 30, 32, 34, 39, 40, 41, 43) není patrné,

kdy jde o autorský text a kdy o nepřímé citace. V textu se dále vyskytují drobné nepřesnosti (např. s. 18 - nelze obecně konstatovat, že i lehčí vady

sluchu provází obtíže v mluvené řeči, s. 20 - bylo by vhodné uvést, že odezírání není plně dostačující pro plnohodnotnou komunikaci, s. 26 - špatně

uvedena platnost vyhlášky 27/2016 Sb., atd.). Praktická část práce by od teoretické měla být jasně oddělena (v podobě nové kapitoly), zde není

dobře patrné, co ještě autorka řadí do teorie (jakou část kapitoly 4?). Jako nejvíc problematická se jeví praktická část práce - je-li zařazen výzkum,

měl by splňovat běžná kritéria, která jsou na něj kladena. Autorka zvolila metodu pozorování a analýzu dokumentů. Obě metody charakterizuje

jen velmi okrajově. Jako analýzu popisuje dvě pražské základní školy, kde se bilingvální přístup využívá, "doplňkově" zmiňuje školu v Hradci

Králové. Tyto infromace, tak jak jsou prezentované, by se svým charakterem hodily spíše do příloh. Autorka by navíc měla uvést zdroj, odkud

čerpala (zřejmě webové stránky škol?). Následně jsou nastíněny podoby bilingválního vzdělávání ve třech dalších státech (Švédsko, Dánsko a

Německo). Pozorování je charakterizováno jako návštěva dvou tříd ZŠ (v každé škole jedna). Není uvedno, jak dlouho autorka ve třídách byla, na

co se v rámci pozorování primárně soustředila (tj. není stanoven žádný záznamový arch pozorování ani další kategorie), průběh výuky je uveden

velmi zběžně a povrchně. Celý výzkum je popsán na necelých šesti stranách, což neumožňuje vyvození odpovídajících závěrů. Z textu nelze získat

ucelenou představu o tom, jak vlastně probíhá ono bilingvální vzdělávání v konkrétních vyučovacích hodinách. Výzkumné otázky by měly být jasně

zodpovězeny (nikoli pouze stručně zmíněny v rámci podkapitoly komparace). V závěru práce je uvedeno, že byla provedena komparace

zahrančního přístupu a přístupu v ČR. Pouze na základě stručných zmínek z literatury však takové srovnání nemůžeme odpovědně provést.

Použitá literatura je spíše staršího data, v mnoha případech by šlo použít novější tituly - např. Krahulcovou, 2014, Hádkovou, 2016 atd. Vzhledem

k uvedeným skutečnostem se domnívám, že cíl práce nebyl (zejména pro nedostatky obsažené v praktické části) splněn. Práce nesplňuje všechny

požadavky kladené na závěrečné práce v oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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